II - PROPOSITIONES

DE INSTITUTIONE SACERDOTALI - 1964 *

1

EXC.MUS P. D. ANTONIUS FERREIRA DE MACEDO
Archiepiscopus tit. Gangrensis, coad. Apparitiopolitanus

Schema *de institutione sacerdotali* in genere placet. Duas tantum animadversiones proponere vellem. Scilicet: Prima ad art. 5, in n. 7: De institutione spirituali impensius excolenda; altera, ad art. 7, in nn. 12 et ss.: De studiis ecclesiasticis recognoscendis.

I. *De institutione spirituali impensius excolenda.* Perpulchre dicitur in p. 6, a lin. 20: « qui per sacram ordinationem *Christo Sacerdoti configurandi sunt*, amicorum more intima totius vitae consortione *Ei* adhaerere assuescant ».

Haec configuratio *Christo Sacerdoti*, meo humili iudicio, profundius tractari debet. Alumnis, magis magisque, inculcandum est, quomodo sacerdos vocatus sit « ad evangelizandum *Christum Iesum* » (cfr. *Act.* 5, 42) mundo moderno; quomodo testimonium reddere oporteat *Christo* morienti et resurgenti, et quidem per eas virtutes, quae *Ei* sunt propriae ac genuinae. Alumni in Seminariis ita educandi sunt ut verae imagines *Christi* fiant, quia ut Summus Sacerdos est pro futuro sacerdote magister atque exemplar totius vitae spiritualis.

Sed dolendum est, quod, nostris temporibus, in nonnullis Seminariis, alia sic dicta « moderna » vel « actualia » systemata introducta sint. Et quidem hoc fit sub praetextu modernae psychologiae vel psychologiae experimentalis, qua alumnis ampla libertas tribuenda esset. Verbi gratia, adsistentia sanctae

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VIII, pp. 239-359.

Missae et frequentia Communionis est tantum facultativa. Consequenter dormiunt multi et multum!

Nesciunt moderatores Seminariorum quod iuvenes generatim libertate abutuntur. Quousque? Nescimus! Alia consecretaria ex abusu libertatis patent. Ad hoc cohibendum, Sacra Synodus aliquas normas statuere deberet.

II. *De studiis ecclesiasticis recognoscendis*. In p. 7, linn. 30-32 bene exprimitur character pastoralis studiorum ecclesiasticorum, ubi dicitur: « Studia ecclesiastica *inchoentur generali introductione in mysterium Christi*, quod totam generis humani historiam efficit, in Ecclesiam iugiter influit et in mysterio sacerdotali imprimis operatur ». Hic textus videtur indicare alium ordinem studiorum. Et quidem, primum, alumni instruuntur in disciplinis, quae ad « mysterium Christi » spectant; verbi gratia, historia populi Dei, introductiones generales... cetera quoad ordinem disciplinarum, ita ut adaequatio ad evolutionem intellectualem et ad capacitatem mentium alumnorum melius fiat, in scriptis Secretariatus tradam. Criterium generale in hac materia est nempe: primum, quae facilius, deinde quae difficilius ab alumnis capiuntur.

Rationes huius ordinationis sunt breviter quae sequuntur:

a) Mens iuvenum magis lente ad maturitatem pervenit.

b) Potius faveret educationi spirituali alumnorum sicut fusius invenitur in constitutione *de sacra Liturgia*, in n. 24, scilicet: « promovetur ille suavis et vivus Sacrae Scripturae affectus ».

c) Tandem, perseverantia in vocatione sacerdotali magis foveretur et corroboretur.

Conclusio: Fas est hic revocare in mentem, quod Concilium Tridentinum, suo tempore, ad reformandam vitam, tum religiosam, quum intellectualem Sacerdotum, per Decretum normas speciales circa erectionem Seminariorum et circa formationem seminaristarum statuit.

Idem videtur consulendum esse in hac Sacra Synodo. Normas claras et concretas praesertim circa formationem candidatorum ad sacerdotium statuatur, oportet urgenter.

2

EXC.MUS P. D. IGNATIUS KRAUSE

*Episcopus Scioenteanus **

... Loqui non possumus de huiusmodi adaptatione institutionis sacerdotalis ad nostra tempora, quin tractetur de fundamento totius institutionis sacerdotalis, id est de formatione spirituali.

Formatio spiritualis enim semper primatum habeat oportet in instituendis clericis.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VIII, p. 301.

Aliquis obiicere posset plura iam adesse documenta in quibus hic primatus affirmatur, proindeque esse Concilii Oecumenici Vaticani II tantum de novis incoeptis tractare.

Mihi autem videtur opportunum, immo necessarium ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II in quo repraesentantur Praesules totius mundi, sollemni modo proclamet praepollentiam vitae spiritualis in formandis clericis.

Experientia teste, ipsi laici, hodie conqueruntur de magnis defectibus vel de absentia vitae spiritualis in sacerdote nostri temporis. Hodiernus technicismus animos etiam sacerdotum ita afficere videtur ut ipsi aliquando apostolum in sic dictam « propagandam » convertant.

Pars quae in praesenti schemate de formatione spirituali tractat, in genere mihi placet; tamen optandum mihi videtur ut in instructionibus vel directoriis a Commissione post-Conciliari apparandis, aut in peculiari Ratione sacerdotali a Conferentiis Episcopalibus conficienda, amplius evolvatur ita ut modo magis concreto praebetur enucleatio spiritualitatis cleri dioecesanii.

Multum etiam laudanda sunt ea quae dicuntur de institutione pastorali. Schema clare praecipit ut pastoralis aspectus in omnibus disciplinis attendatur, et ut iam durante studiorum curriculo opportuna habeantur exercitationes sub ductu virorum vere peritorum.

Fortius autem exprimenda videtur vis mediorum spiritualium in activitate pastorali explenda; aliquid dicitur in n. 21 schematis sed modo non sat sufficienti. Ecclesia indiget talibus pastoribus qui virtute corroborati per Spiritum Sanctum in interiorem hominem (cf. *Eph.* 3, 16), amore intimo cum Deo Patre imbuti, Christo Pastori et Crucifixo coniuncti, ardenti deditioe omnia libentissime impendant et superimpendantur pro omnibus hominibus.

Quod particularia attinet, quaedam animadvertere mihi liceat:

a) In n. 3, etiamsi quae dicuntur perplacent, ad conservandum bonum spiritum seminaristarum, qui e Seminariis egrediuntur, utile esset aliquid dicere de constituendis quibusdam associationibus ex-seminaristarum, quae sub ductu sacerdotis, aptam de istis iuvenibus curam habeant, hunc etiam in finem ut ipsi validum auxilium pastorale in propria dioecesi dare valeant.

b) Multum placent quae de studiis recognoscendis insinuantur; sed addatur monitum, quod mihi summi momenti videtur, ut scilicet in Seminariis adhibeantur apti textus scholastici, ne tempus inutiliter teratur.

c) Peculiaris mentio facienda est vacationum et peculiaris curae, quae a competentibus auctoritatibus et a parochis durantibus mensibus vacationum habenda est erga seminaristas. Experientia sat tristi compertum est non paucos alumnos in hac Alma Urbe studio incumbentes, durantibus vacantiis aestivis immoderata libertate uti et magna vocationis discrimina pati.

d) In n. 22 schematis Episcopis expressum monitum faciendum videtur ut ipsi, sacerdotes novensiles curae parochorum in rebus pastoralibus peritorum committant.

XI

DE SCHOLIS CATHOLICIS

I - CONSTITUTIO

DE SCHOLIS CATHOLICIS - 1963 *

1

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS IOSEPH SHEHAN
Archiepiscopus Baltimorensis

Quamquam multa in hoc schemate bene et pulchre dicuntur, pauca, ut mihi videtur, sunt sive magni momenti sive opportuna. Principia enim de quibus tractantur, saltem inter catholicos, iam diu cognita et recepta sunt. Hoc schema Synodus Oecumenicae labori et finibus magis congruum esset si in eo, breviter quidem, sed cum auctoritate suprema ipsius Synodus, paucae tractarentur quaestiones inter catholicos et acatholicos agitatae, principia saltem generaliora enuntiando.

Attamen has propono particulares emendationes schematis praesentis:

1. Prooemio dempto, incipiat schema cum sectione praesenti *de Educatione* quae recipi potest pro prooemio. Ea quae dicuntur *de Educatione* articulis 6 et 7, pp. 8 et 9, mihi placent tum quoad materiam, tum quoad modum dicendi.

2. Immediate postea tractetur de libertate scholam seligendi et de sustentatione scholarum uti in artt. 9 et 10. *Ratio*: Disserere de fine scholae mihi videtur superfluum esse. Materia in artt. 9 et 10 videtur sufficere de scholis catholicis in genere.

3. In art. 10, p. 10, lin. 35, omittatur verbum « laudabiliter ». *Ratio*: Superfluum videtur, praesertim in contextu ubi agitur de iis quae ex iustitia distributiva sunt debita.

4. In calce art. 18, p. 13, vel alicubi in schemate mihi videtur Concilium Oecumenicum tractare debere de « libertate academica », saltem principia enucleando generalia, ut omnibus appareat quanti faciant Universitates et Facultates Catholicae ipsam veritatis indagationem. Haec enim quaestio maxime discutitur inter homines hodiernos et imago Ecclesiae coram populis tum catholicis tum acatholicis detrimentum non raro passa est.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VIII, pp. 973-1056.

5. Sic emendetur art. 19, p. 13, linn. 22 et 23: « sub illius dicasterii moderamine cui curam talium sive generaliter sive in casibus particularibus Summus Pontifex velit committere ». *Ratio*: Ut plenissima notetur libertas Summi Pontificis quoad eius curiam et praesertim quando agitur de Ecclesiis Orientalibus et de causis maioribus. Eadem emendatio, mutatis mutandis, applicetur in art. 2 Appendicis II, p. 21, linn. 9 et 10.

6. Sic emendetur in art. 11, Appendicis II, p. 24, lin. 7: « Sanctae Sedis monita praesertim ea quae inveniuntur in Litteris Encyclicis Pii Pp. XII, *Divino afflante Spiritu*, 30 sept. 1943, etc. ». *Ratio*: Ut hic, ubi de SS. Scripturis agitur, explicita fiat mentio documenti pro nostris temporibus tam comprehensiva, profunda et auctoritativa.

II - PROPOSITIONES

DE SCHOLIS CATHOLICIS - 1964 *

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

Archiepiscopus Ianuensis

Propositiones possunt accipi. Tamen Concilio proponenda essent tantum « Principia », ceteris relictis communibus organis regiminis in Ecclesia.

XII

DE REVELATIONE

I - CONSTITUTIO DOGMATICA

DE FONTIBUS REVELATIONIS - 1962 **

1

Exc.MUS P. D. VITUS CHANG TSO-HUAN

Episcopus tit. Cyanitanus

Cap. III: De Vetere Testamento, n. 18, in lin. 22, ante « Quatenus vero... » petimus ut addatur sequens propositio: « Si apud gentes cultura antiqua praeclara excellentes series veritatum inveniatur Sacris Scripturis correspondentium, non omnino negandum, quod, ope protorevelationis id esse factum, possibile est ».

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VIII, pp. 1056-1067.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars III, pp. 301-370.

Ratio petitionis est: Ut genus humanum protolapsu ita totum est affectum, sic integrum humanum genus protorevelatione est etiam relevatum in spe! Nulla igitur est natio, quae, fide quidem catholica confirmante, non communibus iisdem protoparentibus orta est, ita nec ulla natio existit unquam privanda notione veritatum protorevelatione notificatarum.

Nec ipsa electio Abrahae eiusque posterorum eliminare debuisse effectus protorevelationis iam ante Abraham diversis aliis nationibus vigentes, rationabiliter est credendum. Nunquam enim desiit esse Deus totius humani generis Pater amantissimus, qui curam omnibus et singulis hominibus gerat, ecquidem Vetus Testamentum nescientibus ope veritatum *protorevelatione* traditarum.

Mentionem velim tantum facere de cultura Sinensi, quae, ut exaggerationem evitem, saltem quintam partem universorum hominum instruit, et nec ipso communismo, praesenti tempore ibi grassante, obstante, mentem rectam, conscientiam, conservat ipsi.

Prolixitatem evitans non enumerem tractatas doctrinas culturae Sinensis diversis de divinis tributis deque veneratione Numinis Supremi. Omittere tamen non libenter valeo proponere saltem duo exempla, quibus cultura Sinensis de « natura » et de « ascesi » docuit, ut sciatur, quam pulchre dictum sit!

a) De natura: « Voluntate caeli facta est natura. Naturae obtemperare et via. Viam colere et educatio. Quam viam nemini unquam licet derelinquere. Via, quam cuiquam impune derelinquere licet, non est via dicta ».

Unde patet: voluntas divina est et manet « initium » et « finis » omnis creaturae.

b) De ascesi: « Via perfecti viri est: ut iustitia originalis clarificetur; quisque sese innovet et tandem in Supremo Bono requiescat ».

Quid quaeso est hoc, si non sit: via purgativa, illuminativa ac tandem unitiva?

Revera nescio cur Synodus plenaria Sinensis, anno 1924 in Shanghai celebrata, decreverit: « Confucius vero Mencius etc., ne contemnentur. Non uti dii habendi, sed uti philosophi ante Christum nati, qui quaedam bona principia moralia professi sunt, *multis mixta erroribus* » (Decr. 709). Volumus libenter scire, quae sint ipsa principia pluribus mixta erroribus! Re quidem vera, ipse Confucius claris verbis confitebatur se non suam sed traditam a maioribus doctrinam proponere, quam libenter credimus e protorevelatione derivatam.

Unde humiliter supplicamur, ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II maternam suam curam genti nostrae semper habitam ostendat et ipsius culturae causa, notione protorevelationis, iam tot per saecula catechumenam admittat inquirendo ipsam culturam et praeparando novam methodum ipsi genti adaptatam ibi missionem suam exsequendi. Ecquidem:

1) admittendo propositionem supradictam, uti notatum est ibi;

2) instituendo Institutum cuidam Universitati catholicae iniunctum, quod operam navet inquirendo ac examinando culturam Sinensem, ut valor eluceat tandem culturae istius etiam in ordine mirabilis Providentiae Divinae.

2

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CHÁVEZ Y GONZÁLEZ

Archiepiscopus S. Salvatoris in America

Quae modeste dicturus sum referuntur ad cap. V, n. 26, lin. 25, ubi legitur: « [De lectione Sacrae Scripturae apud Sacerdotes]. Meminerit quivis Ecclesiae administer sancti Pauli Apostoli monitum: “Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, etc.” ».

Sacra Scriptura quidem perfectior cibus in dies fit et melius afficit mentes et corda sacerdotum et fidelium, qui ita vitam vere et magis christianam et sacerdotalem ducunt. Quod enixe desideraverant Leo XIII, Benedictus XV, Pius XII, etc., de lectione Sacrarum Scripturarum, paulatim sed vigorese crescit, et frequenter etiam splendidis exemplis comprobatur fidelium qui Sacram Scripturam quotidie legunt.

Ut autem hoc movimentum biblicum uberiores fructus afferat, rogo omnes venerabiles Patres huius Concilii Oecumenici ut dignentur « Commissionem » instituere, quae « Promptuarium Biblicum » (Guía Bíblica) conficiat, in auxilium sacerdotum et praesertim Parochorum, ut facilius et securius proprios fideles doceant maiorem profectum haurire e lectione Sacrarum Scripturarum.

Clarum exemplum nostrae propositionis habetur in Concilio Tridentino, de cuius mandato editus est notus « Catechismus Romanus » in favorem Parochorum, qui etiam post quatuor saecula validum auxilium nostris adhuc diebus praestat, ut veritates circa Fidem, Moralitatem, Sacramenta et Orationem, recte et secure in fidelibus permaneant.

3

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

De relatione inter Traditionem et Scripturam.

Definitio ad quam tenditur: quae scilicet paucis, rectis et absolutis verbis relationem dicat inter Traditionem et Scripturam, *non necessaria videtur*, cum scopus Concilii aperte et expresse non sit de rebus definiendis.

Aliunde, *nec pro nunc possibilis* apparet, ut constat ex multimodis et irritis tentaminibus usquemodo habitis. Quod, ut mihi videtur, a difficultate procedit contrahendi, sive aequiparando sive opponendo, duas res diversi omnino generis, qualia sunt Traditio et Scriptura; *nec opportuna*, cum definitio, forsan

praematura 1) claudere possit viam ad colloquendum cum fratribus separatis; 2) ulteriorem inquisitionem, quamvis necessariam, superfluum reddere videatur; et 3) dissentiones inter Patres excitatura sit, et nobisipsis molestas et « observantibus », in tanta re fidei, periculosas.

Ideo sententia mea est ut, *loco definitionis, descriptio* fiat, quae idem concreto modo dicat et ex ipsis Scripturae verbis relationem Scripturae ad Traditionem ostendat.

Sit verbi gratia, sequens enuntiatum: « Quod audierant, quod oculis viderant et manibus contrectaverunt de Verbo vitae (1 Io. 1, 1) Apostoli, a Christo ad hoc electi (Act. 1, 2; 1, 8), testati sunt et adnuntiaverunt (1 Io. 1, 1). Per quam Apostolorum doctrinam (Act. 2, 42), fidelibus hominibus ab Apostolis commendatam (2 Tim. 2, 2), ipsum verbum Dei currit (1 Thes. 3, 1), semen vitae aeternae in corda hominum seminans (1 Pet. 1, 24; 1 Io. 1, 2) usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 20).

Cum autem, inspirante Spiritu Sancto, doctrina Apostolorum scriptis mandata fuerit, Ecclesia perseverans etiam in communicatione fractionis panis et orationibus (Act. 2, 42), Scripturae veluti lucernae lucenti iugiter attendit (1 Pet. 1, 19), de thesauro suo semper nova et vetera proferens (Mt. 13, 52) traditionem Scripturae referendo, Scripturas altius scrutando, ut fidelem, qui secundum doctrinam est, sermonem suis tradere valeat (Tit. 1, 9) ».

4

EXC.MUS P. D. ANTONIUS QUARRACINO

*Episcopus S. Dominici Novem Iulii **

Schema hoc non placet. Etenim:

1. Nimis redolet tritam formam manualis scholae.

2. Minime congruit indoli « praesertim pastorali » hodierni magisterii ecclesiastici. « Est enim aliud ipsum depositum fidei, seu veritates, quae veneranda doctrina nostra continentur — ait Summus Pontifex —, aliud modus, quo eadem enuntiantur ». Nec refert dicere quod doctrina est principium actionis pastoralis. Etiam ipsa locutio — qua doctrina exponitur — indolem pastoraalem induere debet.

3. Non attendit hodierno providentiali progressui in scientia tum biblica tum theologica, qualiter, in ultimis temporibus, per peritos optimae notae, praesertim sub impulsu Litt. Encycl. *Divino afflante*, factus est; econtra claudit exegetis possibilitatem ulterius et fideliter penetrandi verbum Dei in historia salutis.

* Adde ad orationem (congr. gen. 23) editam in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars III, p. 230.

4. Theoria « de duplici fonte » revelationis non est nec patristica, nec medievalis, nec conciliaris, ut optime a clarissimis Patribus recordatum est. Iuxta Tridentinum nempe unus tantum nominatur fons, scilicet Evangelium, a Prophetis in Scripturis Sanctis promissum, ab Ipso Christo promulgatum et ab Apostolis omni creaturae praedicatum. Ex hoc fonte aluntur tum libri scripti tum sine scripto traditiones. Quae ipsissima verba a Concilio Vaticano I repetuntur. Agitur igitur solummodo de duobus modis, de duabus viis, seu de duobus testimoniis unici fontis.

5. Minime concordat cum praecipuo Concilii munere qualiter a Summo Pontifice in sua sollemni allocutione inaugurali expositum est. « Nostrum non est — ait Summus Pontifex — pretiosum hunc thesaurum solum custodire, quasi uni antiquitati studeamus, sed alacres, sine timore, operi, quod nostra exigit aetas, nunc instamus, iter pergentes, quod Ecclesia a viginti fere saeculis fecit. Neque opus nostrum, quasi ad finem primum, eo spectat, ut de quibusdam capitibus praecipuis doctrinae ecclesiae discipuletur, atque adeo fusius repetantur ea quae Patres ac theologi veteres et recentiores tradiderunt... Etenim ad huiusmodi tantum disputationes habendas non opus erat ut Concilium Oecumenicum indiceretur ».

6. Dictum est hic schema respondere « desideratis episcoporum et theologorum ». Liceat mihi pro praesenti interrogare: quomodo nunc tot et tam praeclaras voces contra schema audivimus clamare?

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH RUOTOLO

*Episcopus Uxentinus - S. Mariae Leucadensis **

Ad schema propositum *de fontibus Revelationis* mihi videntur praemitenda duo prolegomena, quorum prius deberet defendere rationis humanae validitatem in vero cognoscendo, alterum deberet demonstrare effectus utiles Fidei et vitae morali humanae dependentes ex concordia rationis et Fidei.
Et revera:

Concilium Vaticanum I adversarios rationalistas confutavit; Concilium Vaticanum II, iuxta meam opinionem, deberet magis vindicare humanae rationis validitatem.

Nam, dum Rationalistae revelationem tantum reiciebant, plures philosophi moderni ipsam rationis vim obiectivam in dubium ponunt vel negant. Ita Idealistae actum intellectus tantum admittunt, quo seipsum immaterialem cognoscit et ponit, vel creat, Materialistae cognoscibilitatem et ipsam existentiam entis spiritualis negant, Existentialistae nullam cognoscentiam certam affirmant extra limitem suipsius.

* Cf. *Acta Synodalia...*, vol. I, pars III, pp. 201-203.

Praeterea scriptores non pauci philosophiam tamquam artem fabulosam vel poeticam prosequuntur, sed veritatem graviter vulnerant.

Scientia philosophica puerula manet, dum scientiae positivae maximos progressus efficiunt. Ita deficit via ad Fidem et ipsum fundamentum omnium scientiarum corrui: consequenter discipuli philosophiae modernae sceptici fiunt et Religionis cultum sensim sine sensu relinquunt.

Quid agendum? Leo XIII philosophos christianos hortatus est ut sequerentur doctrinam Sancti Thomae Aquinatis (*Enc. Aeterni Patris*, a. 1879). Non videtur necessaria repetitio talis hortationis, sed apparet necessarium corroborare traditionem graeco-christianam philosophiae sic dictae *perennis*, quae evolvi potest secundum novas experientias huius temporis.

Non est indecora ista tractatio ex parte Concilii, quia proprium est Christi Ecclesiae promovere bonum religionis, artis et scientiarum. Ex altera parte non tantum populus christianus, non tantum theologi desiderant clara verba huius Concilii Oecumenici circa veritates praecipuas, sed etiam plures cultores philosophiae, ut saepe in diurnis actibus legimus, expectant aliquem nuntium veritatis ab Ecclesia universa, ut iter certum veritatis aggrediantur. Insuper hoc consentaneum est voluntati Summi Pontificis feliciter regnantis, qui saepe saepius affirmat Concilium omni hominum generi lucem et solacium allaturum.

Ecce quomodo propono *Introductionem* ad schema propositum:

I pars: De obiectivitate rationis humanae in vero cognoscendo; secus progressus omnis scientiae inanis evaderet.

De criteriis veritatis. De principiorum evidentia. De methodo analytico-synthetica. De testimonio humano et divino.

II pars: Nonnullae veritates enucleantur, quae a revelatione confirmantur.

Anima humana est spiritualis et immortalis: est libera, tamen legi naturali subiecta. Genus humanum est naturaliter sociale sub auctoritate, quae a Deo procedit.

Unio gentium in unicum Statum demonstrari potest tamquam possibilis et pacis generatrix. Sicut Ecclesia Christi « fiet unum ovile et unus Pastor » ita optandum est de societate humana.

Concludo, solvendo duas probabiles difficultates:

1. Dicit aliquis nostrum: Nos in Concilio tractamus de verbo Dei, quod numquam potest nos fallere: qui docent in scholis de veritatibus ordinis naturalis agant.

Respondeo dicendum quod non dedecet Concilium veritates ordinis naturalis pertractare, quia plures veritates huiusmodi viam sternunt adhaesioni rationali Fidei. Ceterum etiam nonnulla alia Concilia de re philosophica pertractarunt, ut Concilium Lateranense IV, quod influxum habuit in celeberrimas Summas Sancti Thomae Aquinatis.

2. Dicit quidam alius: Concilium habet finem pastorem, non philosophicum.

Respondeo quod pertinet ad munus pastorale illuminare eos, qui rectam rationem spernunt et deinde etiam Fidem negligunt, vel practice deserunt, nisi recurrant ad divisionem kanthianam rationis in theoreticam et practicam.

Venerabiles Patres conciliares, una simul Spiritum Sanctum deprecamur, ut Ipse suis efficacibus donis divinis, sicut in priscis temporibus et in media aetate religionis christianae sive in Occidente, sive in Oriente plures suscitavit magistros magni nominis in scientiis humanis et divinis agendis, ita nunc inspiret cultores philosophiae et theologiae ad maiorem perfectionem, ad praeclariiores investigationes scientificas et ad sanctam aemulationem erga Patres et Doctores Ecclesiae, praesertim Sanctum Augustinum et divum Thomam, qui tamquam lucida astra splendent in Regno Christi.

6

PLURES ABBATES O.S.B.

1) *Quomodo procedere debet Concilium in huiusmodi quaestionibus.* Concilium praeprimis et ante omnia deberet agnoscere et approbare id quod boni inest in recentioribus tendentiis in his materiis. Et solummodo postea et consequenter — quamvis etiam cum vigore, si hoc necessarium erit — ad partem defensivam fidei transire. Nam efficax defensio in rebus doctrinalibus numquam habetur si prius veritates quae insunt in ipsis erroribus non ultro agnoscantur et proclamantur.

In parte vero defensiva plura accuratissime debent semper distingui:

a) Affirmationes aut tendentiae ambiguae et ideo periculosae debent non quidem globaliter et radicaliter damnari, sed in ipsa sua ambiguitate et periculositate denunciari ut fideles de periculo ammoneantur. Huiusmodi vero denuntiatio et admonitio requirit ut de affirmationibus ambiguis pandatur in quo sensu possunt bene intellegi et in quo sensu male.

b) Errores vero certi, si qui sunt, et solum isti, debent radicaliter damnari.

c) In quaestionibus quae nondum maturae sunt Concilium debet prudentissime se gerere, non solum, uti patet, si vult stricte definire, sed etiam, si non vult stricte definire. Nam in eis quae non definit Concilium, stricte loquendo non est infallibile; error ergo absolute loquendo non excluditur. Inde summa gravitas rei. Nulla ergo praecipitatio in quaestionibus nondum maturis. Si necesse est, Concilium admoneat modo generali, de cetero res relinquatur ordinario magisterio.

d) In ipsa affirmatione doctrinae catholicae oportet accuratissime distinguere inter id quod tenetur de fide et id quod tenetur alio titulo, etiam fortasse certo, sed non tamen de fide. In affirmandis his ultimis numquam licet adhibere formulas quae videntur has affirmationes proponere quasi essent de fide.

e) In omni omnino casu Concilii non est ingredi quaestiones quae inter ipsos catholicos legitime salva fide disputantur neque uni scholae aut tendentiae legitimae favere aut praeiudicium ferre potius quam aliae.

2) *Quomodo procedunt documenta Pii XII in iisdem quaestionibus.* Quoad haec omnia documenta doctrinalia Pii XII multo perfectiora sunt quam praesens schema: Ita Encyclicae *Divino afflante Spiritu, Mystici Corporis, Mediator Dei, Humani generis* ideo tanti momenti sunt in recenti historia Ecclesiae quia non sunt documenta mere negativa sed praeprimis positiva et solum consequenter defensiva et ideo habent eximiam vim directivam in re doctrinali, spirituali et pastorali. In recentioribus vero tendentiis non omnia globatim in illis Encyclicis damnantur sed accurate distinguitur inter triticum et zizania.

3) *Quomodo procedit schema.* Praesens vero schema recentiores tendentias considerat solum sub aspectu negativo in periculis et erroribus quae censentur continere; de his vero quae in his recentioribus conaminibus boni insunt et necessario considerari debent ad solutionem quaestionum propositarum, schema, ut in pluribus, altum silentium servat; tendentias periculosas ab erroribus certis per modum unius sine sufficienti distinctione tractat; in quaestionibus legitime inter catholicos disputatis, adhibet formulas quae, praesertim per ea quae in his formulis silentur, possunt facile intellegi contra unam scholam catholicam et in favorem alterius scholae. Tandem in pluribus casibus loquens de rebus quidem plus minusve certis sed non de fide adhibet formulas ambiguas quae videntur insinuare eas esse de fide.

Propter has omnes rationes schema, per omissiones, additiones, mutationes, laborat praecoccupatione corrigendi documenta Pii XII et inflectendi ea ad studium unius partis.

4) *Exempla de modo procedendi schematis.*

1. Canon 4, p. 10, linn. 20-24: In quaestione de duplici fonte revelationis, Scriptura et Traditione: 1) Schema ambigue loquens et longe transgrediens expressiones Tridentini et Vaticani I videtur proponere uti de fide doctrinam quod in traditione habentur doctrinae dogmaticae non contentae in Scriptura sed in sola traditione, quae quidem doctrina est certa, sed de ea legitime disputatur utrum sit certa uti de fide. 2) Ambigue loquens item videtur proponere uti de fide etiam factum quod Ecclesia praedictam doctrinam semper ab initio crediderit non solum implicite sed etiam explicite. 3) Per consequens ita loquitur ut possit etiam intellegi ac si damnaretur formula multorum patrum secundum quos in Scriptura, nempe uti legitur et interpretatur ab Ecclesia, tota fides contineatur; vel etiam formula tum patrum tum quorundam catholicorum recentiorum secundum quam tota fides continetur in traditione, nempe in quantum complectitur et praedicationem Apostolorum et Ecclesiae necnon Scripturam.

2. Canon 7, p. 12, lin. 6: Ita ambigue loquitur ut possit intellegi in sensu quod nunc quaestio iam dirimitur utrum omnes libri N. T. scripti fuerint ante mortem ultimi apostolorum.

3. Canon 8, p. 14, linn. 19 et 20: In quaestione de notione inspirationis biblicae non quidem negat sed alte tacet de distinctione, summi prorsus in his rebus momenti, inter revelationem et inspirationem.

4. Canon 9, p. 13, linn. 4-5: Tacet de doctrina, item non parvi momenti, quod si quidam liber Scripturae compilatus fuerit a pluribus auctoribus, ultimus compilator est habendus uti inspiratus.

5. Canon 11, p. 13, lin. 18: Ita loquitur ut videatur damnare sententias Lessii et Franzelin circa inspirationem singularum partium Scripturae. Etiam si haec sententia habetur uti falsa non videtur qualis sit necessitas eam damnandi.

6. Canon 13 non quidem ignorat rem sed evitat expressionem technicam: « genus litterarium », quasi eam timeat, cum tamen a magisterio adhibeatur.

7. Canon 14, p. 14: Mutans expressionem Pii XII qui dicit Deum in Scripturis hominibus loqui humanis linguis, et adhibens expressionem quod ibi Deus ea quae dicit « vestit » humanis signis ac litteris, plus aequo extenuat partem humanam in inspiratione Scripturae.

Item *ibid.*, lin. 17: Mutans verba Pii XII « sine errore » in « praeter peccatum et ignorantiam », schema introducit quaestionem de impeccabilitate Christi quae non est ad rem, et videtur corrigere verbum Christi de sua aliqua, sui, utique, generis, ignorantia in quibusdam (« nemo scit... neque Filius »).

8. Canon 19, p. 17, linn. 5-8: Ambigue loquens videtur conari affirmari ut de fide et saltem velle decidere quaestionem quod 4 evangelia scripta sunt a 4 evangelistis quibus nomina scimus et non sub alio forsitan viro. Sed, in casu, haec quaestio certe non est materia fidei et morum, cum multorum etiam aliorum librorum tam Novi quam Veteris Testamenti ignoremus auctorem humanum.

9. Canon 21, p. 17, lin. 25: Videtur affirmare genus litterarium evangeliorum esse narrare historiam in sensu tecnico historiographiae criticae hodiernae.

10. Canon 22, p. 18, lin. 4: Videtur negare quamcumque dependentiam evangelistarum a communitate christiana primaeva.

11. Canon 23: Tacet factum quod in libris N. T. possunt esse plura quae hagiographi, inspirante Spiritu Sancto, scripserunt explicitantes ea ex doctrina, aut ex vita Christi, vel ex historia et experientia primaevae Ecclesiae, quamvis numquam praeter, eo vel minus contra, ea quae Christus ipse docuit et voluit.

12. Canon 25: De Vulgata. Multo minus extollit eminentiam textus primigenii quam Pius XII. Non dat, sicut deberet, versioni LXX interpretum aliquam aequipollentiam cum Vulgata. Ambigue loquens videtur concedere Vulgatae authentiam criticam, cum, e contra, est mere iuridica.

13. Canon 27, p. 21, linn. 3 et 6: Extenuat momentum investigationis strictae scientificae in Scripturam, quasi haec data omnino non fuerit ad

exercitandum hominum ingenium, et exegeta catholicus curare deberet unice de « suavitate in dicendo ».

14. Canon 29, p. 21, linn. 19-20 et 25-29: Schema, graviter mutilans et immutans textum Encyclicae *Humani generis* (Denz. 2314) qui de eadem re loquitur: In quaestione de relatione inter Scripturam, traditionem et theologiam: satagit codificare per Concilium Oecumenicum, uti supremum exemplar omnis theologiae illud quod adhibebatur a quibusdam manualistis, uti Tanquerey et alii huius generis.

II - CONSTITUTIO DOGMATICA DE DIVINA REVELATIONE - 1963 *

1

EXC.MUS P. D. CAROLUS BALDINI
Episcopus Clusinus et Pientinus

Novum propositum schema doctrinam de Revelatione menti hominum nostri temporis, meliori modo quam praecedens proponit ac aptat.

Laude dignum mihi videtur.

III - CONSTITUTIO DE DIVINA REVELATIONE - 1964

1

EXC.MUS P. D. MICHAEL BLECHARCZYK
*Episcopus tit. Iotanus, aux. Tarnoviensis ***

1. P. 16, n. 9, linn. 34-40: Cum Traditio S. Scripturam historice ac geneticae praecedat, ideo etiam in praesenti textu schematis Traditionem primo potius loco ante S. Scripturam — i. e. ordine inverso — ponendam esse censeo.

2. P. 33, n. 14, linn. 5-8: *a*) « Populus Dei », ut haeres promissionum divinarum, inde ab ipsa origine generis humani exstabat, ac in S. Scriptura « semen mulieris » (*Gn.* 3, 15), « filii Dei » (*Gn.* 6, 2) nominatur. *b*) Jahve iam cum Adam (*Os.* 6, 7) et postea cum Noe (*Gn.* 9, 9-11) foedus iniit

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars III, pp. 792-919.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars III, pp. 425-511.

illudque postea cum Abraham tantum reiteravit. Textus proinde schematis aliquo modo mutandus esse videtur, ut historiae divinae revelationis magis satisfaciatur.

3. P. 37, n. 18, linn. 24-30: Verba textus schematis — suggerere tamen videntur — omnia ab Apostolis ex mandato Christi praedicata, postea — Divino afflante Spiritu — conscripta fuisse, quod utique nemo affirmare queat. Inde textus schematis nonnisi quadam grammaticali modificatione indiget, ut indubium exprimat sensum.

2

REV.MUS P. D. CHRISTOPHORUS BUTLER

*Praeses Congregationis Angliae O.S.B.**

In cap. II, verbum Traditio duobus sensibus applicatur. Nam p. 16, alinea 1, dicitur quod id quod ab Apostolis traditum est *omnia* complectitur quae ad vitam sancte ducendam etc. conferunt (utique igitur complectitur S. Scripturam). Sed in n. 9 Sacra Traditio et S. Scriptura contradistinguuntur, ita ut dicatur quod inter se communicant. Sensus satis patet, sed amelioretur stylus. E. g. in n. 9 possemus dicere « S. Traditio *in quantum a S. Scriptura distinguitur* etc. ».

Non video cur non repetatur definitio Tridentini.

Quod ad magisterium ordinarium subsequens — cum non sit quaestio de definitione, debemus inquirere minus verba dicta quam intentionem dictorum. Et quia non aderat notio dynamica exegeseos; necessarium videbatur veritates traditas quas exegesis statica non poterat in Scriptura invenire. Fideles bene intellegunt. Et non debemus contradicere consensui saeculorum ante Tridentinum (cf. falsa interpretatio Vatic. Conc. I).

Quod res non est matura elucet ex facto quod positionem Newman etc. evidenter parum intellexerint oratores in hac aula.

3

EXC.MUS P. D. FIDELIS GARCÍA MARTINEZ

*Episcopus tit. Sululitanus ***

In cap. I - Utraque vocabula, *revelatio* et *fides*, varias habere possunt significationes. Revelatio significat quandoque quamlibet novam manifestationem — remotio veli — alicuius rei occultae vel nondum cognitae, sive per visionem immediatam, sive per discursum ex effectibus ad causas, sive per scientiam infusam... Item fides significare valet fiduciam, assensum opinionativum, bonam conscientiam...

* Cf. orationem editam in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars III, p. 261.

** Adde ad orationem editam in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars III, pp. 248-256.

Sed in theologia catholica, haec vocabula strictam iam habent significationem quasi technicam, non tantum in manualibus scholasticis, ut aliqui aiunt quodam modo quasi despectivo, sed etiam in magnis voluminibus a maximis theologis, tum Medii Aevi tum aetatis posterioris, usque ad nostrum tempus, scriptis; immo a supremo Ecclesiae Magisterio iam modo definitorio receptam. Sic *revelatio* stricte et specificè significat *verbum Dei*, seu *locutionem divinam ad homines*; et fides significat, eodem modo stricto et specifico, *assensum intellectus* huic *verbo* seu *locutioni divinae*.

Sufficiat nobis aliquos textus Conc. Vaticani I in memoriam revocare. In « Constitutione de fide catholica », cap. II, cuius titulus: *De revelatione*, haec revelatio ita describitur: « Eadem sancta mater Ecclesia tenet et docet, Deum verum omnium principium et fidem... ex rebus creatis certe cognosci posse... attamen placuisse eius sapientiae et bonitati, alia eaque supernaturali via se ipsum ac aeterna voluntatis suae decreta humano generi revelare, dicente Apostolo: “multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis; novissime diebus istis locutus est nobis in Filio” » (Denz. 1785).

Et in cap. III, cuius titulus: *De fide*, haec docentur: « Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive sollemni iudicio sive ordinario et universali magisterio tanquam divinitus revelata credenda proponuntur » (Denz. 1792).

Quod attinet ad fidem, haec ita definitur in eodem cap. III: « Hanc vero fidem, quae humanae salutis initium est, Ecclesia catholica profitetur, virtutem esse supernaturalem, qua... ab eo (Deo) revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem... sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest » (Denz. 1789).

Quamvis hic textus pro theologis catholicis nullam offert ambiguitatem, tamen ad omnem umbram tollendam, in « Iureiurando contra errores Modernismi », authentice et nitidius ita declaratus fuit: « Certissime teneo ac sincere profiteor fidem... (esse) verum assensum intellectus veritati extrinsecus acceptae “ex auditu”, quo nempe, quae a Deo personali... dicta, testata et revelata sunt, vera esse credimus, propter Dei auctoritatem summe veracis » (Denz. 3542).

In his citatis textibus, in quibus nihil aliud agitur nisi summam repere et dogmaticè definire doctrinam a theologia catholica semper et unanimi consensu traditam, liceat sequentes normas directrices seu veritates ad rem nostram fundamentales speciatim notare:

a) *revelatio* et *fides* conceptus sunt correlativi: alter alterum expululat et definit;

b) *revelatio* est vera locutio seu verbum Dei ad homines, id est, *actio divina*, non in ordine causalitatis seu omnipotentiae, nec in ordine manifestationis divinitatis cuiuslibet speciei, sed in ordine specifico *locutionis* et summae *veracitatis*;

c) ideo quaelibet alia gesta vel facta vel manifestationes a Deo patrata vel exhibita, quamvis ad cognitionem divinitatis aliquo modo ducere valeant, si vera locutio seu verbum Dei non sunt, revelationem theologiam proprie dictam minime constituunt;¹

d) unde nec obiectum formale seu specificum fidei divinae esse possunt, cum hoc obiectum proprium, necessarium et exclusivum, sit praecise verbum Veritatis Primae, non in essendo; nec solummodo in cognoscendo, sed Veritatis Primae in dicendo;

e) proinde, natura seu essentia fidei divinae sic stricte definitur, prout docet « Iusiurandum contra errores Modernismi »: « Verus assensus intellectus veritati extrinsecus acceptae propter auctoritatem Dei summe veracis ».

Hanc fidei divinae essentiam, et *intellectualem* et in Dei *veracitate* fundatam, tum protestantes tum rationalistae et modernistae, diversis modis, obnubilare vel etiam corrumpere conati sunt. Primi fidem « fiduciam divinae misericordiae » esse dicebant (Denz. 882); secundi fidem non distinguunt a scientia de Deo et rebus moralibus, ac proinde « ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur » (Denz. 1811); modernistae autem « vitalem immanentiam » vel quemdam « sensum » religiosum fidem vocabant (Denz. 2077-2078).

Verum et aliquid simile inter aliquos recentiores theologos, saltem in modo loquendi, videtur inveniri. Allegantes fidem divinam, qualis a theologia traditionali et magisterio Ecclesiae describitur, aliquid parum dynamicum esse, et nimis intellectuale, et gesta, et facta, et opera, et alia plura in oeconomia salutis a Deo patrata, ex quibus per intuitionem seu visionem, vel per viam discursivam res divinae cognosci possunt, insimul ac verba seu locutionem Dei ad homines, revelationem etiam constituere docent et obiectum proinde formale seu specificum fidei theologicae seu divinae. Quae quidem doctrina quomodo damnationem canonis supra citati Conc. Vaticani I (Denz. 1811), effugere possit nescimus.

Certe in oeconomia seu historia salutis plura inveniuntur, sive naturalia sive supernaturalia, quae *revelatio* seu *verbum* vel *actio Dei locutiva* non sunt, sed obiecta *materialia* huius revelationis, quae nos credere debemus propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, vel praeambula huius fidei.

Et in vita supernaturali hominis christiani, multa alia pariter inveniuntur quae *fides* non sunt: virtutes theologales spei et caritatis, omnes virtutes

¹ In apparitione seu manifestatione Iesu Christi resuscitati Apostolo Thomae nec apparitio ipsa fuit proprie dicta *revelatio*, sed factum, nec visio Apostoli fuit *fides* — nihil enim magis oppositum fidei quam visio —. Ipse Iesus distinxit: *vidisti, credidisti*; nec laudavit Apostolum quia vidit. Si hic statim credidit — « Dominus meus et Deus meus » —, ut bene dixit Gregorius Magnus: « Aliud vidit et aliud credidit ». Vidit factum resurrectionis, et credidit divinitatem Christi, ab Ipso toties affirmatam. Resurrectio signum erat ab ipso Christo praenuntiatum suae missionis divinae (Lc. XI, 29; Mt. XII, 39-40).

morales, gratia, sacramenta... Fides quidem *initium, fundamentum, radix* est iustificationis, sed minime tota iustificatio.

Haec omnia miscere et omnino specificè distincta confundere, non nisi ansam gravibus erroribus in materia dogmatica praebere potest.

* * *

Iam vero modus loquendi in cap. I schematis *De divina revelatione* nimis sapit confusionem seu doctrinam nuper memoratas. En aliqua exempla:

In p. 6, linn. 3-5 legitur: « haec revelationis oeconomia fit gestis verbisque intrinsece inter se connexis ».

Et in p. 7, linn. 2-7: « qua propter *verbis et operibus, signis et miraculis*, praesertim autem *morte sua* et gloriosa ex mortuis resurrectione... *revelationem complendo perficit* ».

Si vero horum textuum intelligentiam in Relatione in Aula conciliari lecta quaerere intendimus, confusio adhuc obscurior fit ; nam in p. 7, paragrapho ultima, haec legimus: « ipsius vero revelationis constitutiva elementa sunt insimul opera in historia salutis a Deo patrata et verba quibus ipse Deus opera sua vult ut explicentur ».

Alios textus omittimus, in quibus et verba Dei et facta seu opera ab ipso patrata aequiparari videntur in constitutione divinae revelationis, et proinde in eodem valore ut obiectum formale seu specificum esse possint fidei divinae, quod error esset in re dogmatica et adeo fundamentali, qualis est fides, « fundamentum omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo ».

Ut igitur omne erroris periculum vitetur, praesertim inter fideles non theologos, qui verba ut haec sonant recipiunt, et conceptus non facile distinguunt, nisi illis nitide proponantur, existimamus cap. I huius schematis accurate recognoscendum esse.

XIII

DECRETUM

DE APOSTOLATU LAICORUM

I - SCHEMA 1963 *

1

EXC.MUS P. D. IOANNES DE CAMBOURG

Episcopus tit. Eutymensis, aux. Bituricensis

Cum apostolatus organisationes, a diversis hierarchiis adprobatae, secundum locorum varietatem, multum diversae sunt, et semper ingenio populorum

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 774-798.

necnon circumstantiis aptandae erunt, melius mihi placeret quod S. Synodus de laicorum apostolatu tantum altiora principia enuntiaret.

Quae cum ita sint, pauca de schemate nobis proposito notarem.

1. Loco textus p. 8, linn. 19-22 et p. 9, lin. 1 § 2: « Ut vita laicorum veluti centrum radiationis spiritualis fiat, omnino requiritur eius cohaerentia cum fide christiana in omnibus activitatis aspectibus, etiam in negotiis mere profanis ubi multum iuvabit professionalis idoneitas, in quantum acquiri potest ».

2. P. 9, linn. 6-10. Cum hic agitur de apostolatu ab omnibus et singulis exercendo, apostolatus ambitus *non* videtur definiendus *primario* tanquam « a simili exercendus erga similem ». Ex historia Ecclesiae enim constat conversiones ad fidem a « non-simili » factas, v. g. dominorum per servorum actionem; et hodie constat v. g. prelum multum posse pro lectoribus, « similibus vel non similibus ». Formula Pii XI, etsi valde opportuna et ad actionem impellans, fundatur in applicatione ad hodiernas condiciones principii profundius, quod est proximitas vel propinquitas. Apostolatus ambitus eos omnes complectitur qui aliquo modo in relationibus humanis directe vel indirecte (v. g. prelum) attinguntur.

Unde optarem quod hoc principium generale, quod mihi conforme videtur ordini divinae Providentiae, initio huius numeri octavi enuntiaretur. Postea textus linn. 6-10 locum haberet *mutando* vocabulum « *primario* » per vocabulum « *praesertim* ».

3. P. 9, linn. 23-24: « data occasione, ne negligent ». Opportunum consilium, certe, quia « Evangelium quod evangelisatum est a me non est secundum hominem » (*Gal.* 1, 11). Unde, cum non datur vera evangelisatio nisi verbum Dei annuntiatur, optarem enuntiationem positivam: « et, si hoc iudicant possibile, cum fiducia Verbum Dei communicant ».

2

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON

Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de El Obeid

1. Peto, si possibile est, ut Concilium verbum faciat etiam de peculiaribus formis Apostolatus Laicorum, simpliciter declarando quod omnes formae approbatae ab auctoritate Episcopi, et multo magis si iam approbatione Romana donatae sunt, sunt omnes commendandae sive Actio Catholica, sive Conferentiae S. Vincentii, sive Zelatrices Missionales, sive Confraternitates Doctrinae Christianae etc.

Coordinationem vero harum societatum ad efficaciorum effectum consequendum in Apostolatu omnes procurare debent.

2. Saepe mentio facta est de necessitate ut Pastores animarum laicos as-

sumant in adiutorium administrationis paroecialis vel dioecesanae, praesertim in iis omnibus quae a laicis possunt operari ita ut clerici liberi evadant ad suum spiritualem laborem orationis et praedicationis. Puto quod clara et fortis declaratio a Concilio, hoc sensu, valde promoveret hoc "aggiornamento".

II - SCHEMA 1964

1

EXC.MUS P. D. FORTUNATUS DA VEIGA COUTINHO

*Episcopus Belgaumensis **

Meo humili iudicio schema nihil dicit circa efformationem ducum in apostolatu laicorum.

Christiani duces esse debent non ex superbia et ambitione vel desiderio dominandi, sed in spiritu ministerii (cf. n. 10, pp. 11 ss.).

Quomodo efformabuntur hi duces? Specialis cura adhibenda est illorum christianorum qui vi professionis suae influxum in alios habent, v. g. institutores, magistri Universitatis, medici et alias professiones liberales exercentes.

Munus auctoritatis ecclesiasticae circa hos homines erit non tam praecipere *quid* faciendum quam inspirare *spiritum* quo activitas eius in bonum totius communitatis exerceatur.

2

EXC.MUS P. D. ANDREAS IACOBUS FOUGERAT

*Episcopus Gratianopolitanus ***

P. 13, post lin. 32, addatur: « in campo internationali; *tam formas associatas apostolatus evangelizationis quam formas associatas in campis magis temporalibus sed ad competentiam Ecclesiae pertinentibus: v. g. educationis, socialis beneficentiae, sanitatis mundi et problemorum medico-moralium* ».

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 275-398.

** Adde ad orationem (congr. gen. 99) in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, p. 201.

3

Exc.MUS P. D. FRANCISCUS PERALTA Y BALLABRIGA
*Episcopus Victoriensis **

Optandum est ut quae n. 3 huius schematis habentur « de formatione apostolica », etsi breviter, ampliori modo evolvantur, insufficientis enim apparet formula hic adhibita: « formatio... ex variis elementis spiritualibus constans », utpote nimis generalis omninoque vaga.

Nullibi etenim apparet *quid sit* vel *in quo* consistat sub aspectu subiectivo et psychologico, « formatio apostolica », de qua hic sermo est. Plura in hoc numero minoris momenti at accidentalia abbreviari possint, quam quae ad essentiam spiritus apostolici spectant necnon ad media illum acquirendi.

4

Exc.MUS P. D. LUDOVICUS RASTOUIL
*Episcopus Lemovicensis ***

De fundamento apostolatus laicorum, quod est participatio Sacerdotio Iesu Christi per characteres Baptismi et proprie Confirmationis.

Aperte, sed valde et nimis breviter, schema *de apostolatu laicorum*, *indicat* tandem vocationem eorum apostolicam et fundamentum in Unico Sacerdotio Christi.

Pp. 5 et 6 denique dicitur: « Corpus Mysticum non sinit ullum Membrum esse mere passivum; vocatio christiana natura sua vocatio quoque est ad apostolatum. "... Omnia membra Ecclesiae Apostolatum exercere debent" ».

Et clare, sed quanto breviter, prosequitur: « Hoc ius et officium ad apostolatum (melius esset dicere: *Potestas*, ius et officium ad apostolatum) oritur ex ipsa christifidelium cum Christo Capite unione in caractere (melius esset dicere: Unione in gratia et characteribus sacramentalibus) Baptismatis et Confirmationis fundata et SS. Eucharistia nutrita.

Membra enim Eius participant, variis quidem modis et mensuris, Eius Regale Sacerdotium et divinam missionem ». Explicit citatio.

In re tanti momenti, mihi videtur omnino necessarium, occasione laicorum, non exponere, sed brevissime contrahere doctrinam de sacerdotio fundamento apostolatus laicorum.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 275-398.

** Adde ad orationem, in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 141-143; cf. vol. II, pars III, pp. 10-15.

Ecclesia est Sacerdotalis; Laici sunt etiam Ecclesia.

Sacerdotium est clavis totius ecclesiologyae necnon totius Concilii.

Sacerdotium est trama totius Ecclesiae in omnibus eius membris, ita ut *Natura Ecclesiae sit: esse Sacerdotalis*, quia: Incarnatio fit *pro* Redemptione, per Sacerdotium Iesu Christi (sacerdotis et victimae).

Tota Ecclesia est Sacerdotalis: a capite quod est Christus, deinde in Papa et Episcopis qui sunt Successores Petri et Apostolorum (qui collegialiter uniuntur in unico Sacerdotio Christi); in presbyteris, qui sunt veri sacerdotes quia ministri sacrificii, et etiam participant sacerdotium Christi *laici*, baptizati, confirmati.

Et omnes coniuncti, quisque suo loco sunt Ecclesia una.

Apostolatus laicorum habet fundamentum reale, ontologicum in gratia nostrae filiationis divinae et in characteribus Baptismi et Confirmationis.

Laicus (a laos) est membrum Populi Dei, talis factus per Baptismum, et testis et apostolus factus per Confirmationem.

Character Baptismi derivatus a Sacerdotio Christi, confert potestatem spirituales, ius et officium, ad Cultum divinum (seu ad Actionem liturgicam, Missam, caeremonias etc. et etiam ad Deum adorandum et laudandum per totam vitam christianam).

Character Confirmationis etiam derivatus ab unico Sacerdotio Christi, confert potestatem testificandi de Christo, *ad alios, verbis, quasi ex officio* (S. Thomas); et hoc iam privatim virtute characteris, deinde cum Mandato Ecclesiae, Episcopi vel parochi, in apostolatu consociato inter confirmatos, semper cum animatione sacramentalis (eucharistica, liturgica etc.) sacerdotii (episcopi, vel presbyteri).

Et sic, in tota Ecclesia, Sacerdotium Christi est clavis potestatum, iurium, officiorum, praestationum, pro quocumque et inter omnia membra, ad coordinationem omnium, (quisque suo loco) pro servitio Dei et animarum, pro cultu divino (Hierarchiae, Baptizatorum) et pro apostolatu (Hierarchiae et laicorum baptizatorum et *confirmatorum*).

Revocatio brevissima S. Thomae (Summ. Theol. III, q. 63-72).

Doctrina S. Thomae. « Sacramentales characteres... nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi ab ipso Christo derivatae » (q. 63, art. 3).

« Confirmatus accipit potestatem publice fidem Christi verbis profitendi, quasi quasi ex officio » (q. 72, a. 5, ad 2).

Episcopus « ipse solus confirmat quia confirmati in quodam officio confitendi fidem constituuntur » (III suppl., q. 111, art. 1).

S. Thomas affirmat et probat Confirmationem esse sacramentum ad alios, verbis, quasi ex officio...

Sacerdotes sciunt, seu non ignorant, melius; credunt quia est mysterium fidei quia potestates in seipsis sculptae sunt a characterem Ordinis, et permanent ad praedicandum, absolvendum, consecrandum in persona Christi.

Sed, pro dolor!, laici, fere omnes, etiam inter meliores et diserto, nesciunt realitatem et efficacitatem potentiarum in seipsis sculptarum ad cultum divinum per Baptismum, et ad apostolatum per Confirmationem.

Theologi recentes, A. Adam, Luykx, Jungmann, fatentur non existere veram theologiam de Confirmatione. « Il n'existe pas de vraie théologie de la Confirmation; La pauvreté du schéma classique sacramentaire appliqué à la Confirmation; Il ne règne pas une pleine clarté dans la théologie de la Confirmation ». A. Adam: *Confirmation et Pastorale*, pp. 17, 180, 184.

Inter alios, unus episcopus Galliae, Concilio praesens, titulum Mandato pastorali dedit: *Un grand Sacrement méconnu, la Confirmation*, et quam facillime thesim probavit! Saepe saepius ephemerides catholicae, quae agunt de apostolatu laicorum, nihil dicunt de Confirmatione. Quando agitur de apostolatu laicorum, fere numquam loquitur de Sacramento Apostolatus, nempe de Confirmatione.

Aliunde quando tractatur de Confirmatione, hoc sacramentum praesentatur sicut Sacramentum proelii, pugnarum, pro defensione Ecclesiae. Et haec vera sunt.

Sed imprimis (et hoc est nimis ignotum) Confirmatio est sacramentum plenitudinis donorum Spiritus Sancti, sicut in primitiva Pentecoste, et virtutis apostolatum exercendi in mediis vitae (là où l'on vit); est sacramentum ad testificandum de Deo, de Christo, de Ecclesia, de vita christiana, proprie, in familia, in professione, in civitate.

Igitur quando agitur de apostolatu laicorum.

Omnino mihi videtur necessarium ut imprimis ponantur principia de sacerdotio laicorum in quantum sint fundamenta illorum participationis, *pro sua parte sacerdotali; in cultu divino et in apostolatu activo.*

Duplex error vitandus est:

- 1) exprimere, dicere baptizatos et confirmatos esse presbyteros;
- 2) exprimere, dicere nihil esse sacerdotale in laicis.

Nihil dicere de participatione laicorum sacerdotio Christi, esset proseguere in ignorantia laicorum quoad eorum dignitatem et fundamentum illorum apostolatus. Sed dicere quod sunt presbyteri esset illis attribuere titulum cuius haberent neque characterem, neque potestates, neque obligationes praestandi.

III - SCHEMA 1964 *
(Inter III et IV periodum Concilii)

1

EXC.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA
*Episcopus tit. Cufrutensis, aux. Buffalensis ***

1. Speciales associationes ac societates magnam partem habent in apostolatu laicorum. Nihilominus, responsabilitas individua omnis discipuli Christi in apostolatu laicorum maioris momenti facienda est. Omnis christianus fit apostolus per baptismum et specialiter per confirmationem.

2. In campis apostolatus (cap. II, pp. 8-10) specialis mentio fiat de loco vel ambitu laboris cotidiani.

3. In n. 6, pp. 8-9, cooperatio laicorum cum episcopo ac parcho ita inculcetur ut non limitentur vel extinguantur actio spontanea, energia, initiativum, ac matura activitas.

4. In n. 15, p. 14, melius est non citare numeros canonum, quia codex recognoscendus est.

5. In exhortatione finali (p. 18, n. 2) includenda est idea quod laici sunt populus Dei. Apostolatam ergo suscipiant ut opus Dei.

Gratulationes maximas facimus omnibus membris Commissionis pro labore bono iam facto ac pro patientia in recipiendis observationibus. Spiritum Dei precamur ut omnes in labore adiuvet.

2

EXC.MUS P. D. LEO STEPHANUS DUVAL
Archiepiscopus Algeriensis

Comme complément à mes interventions concernant l'apostolat des laïcs (interventions du 18 octobre 1963, du 7 octobre 1964, du 22 octobre 1964, note écrite adressée au Secrétariat du Concile le 21 janvier 1964),¹ je crois nécessaire de revenir sur la question du « mandat » donné par la hiérarchie aux Mouvements d'Action Catholique.